CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

APOSTILA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 04/2022
(CONTRATADA: INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA - INSPER)

(CNPJ: 06.070.152/0001-47)
(PROCESSO SEI N° 00043/2022)

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no

SAF/Sul Quadra 2, Lotes 5/6, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob
o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018 e art. 3º,
inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, celebra o presente Termo de
Apostilamento com fundamento no art. 65, inciso I, da Lei n. 8.666/1993, observando-se o
contido no processo CNJ/SEI nº 00043/2022 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto da presente Apostila inserir, como Anexo “B” do
referido Contrato, Cronograma de Execução do Projeto de Pesquisa (por etapa), conforme
Anexo II, item 4 do Edital de Convocação Pública n. 02/2021 (documento SEI n. 1237824)

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA SEGUNDA – Esta apostila tem vigência a partir de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Contrato
nº 04/2022.

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente instrumento na forma eletrônica,

nos termos da Lei nº 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ nº 67/2015.

Johaness Eck
Diretor-Geral

ANEXO B DO CONTRATO N. 04/2022, CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E O INSTITUTO DE ENSINO E
PESQUISA, PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISA A
RESPEITO DO PODER JUDICIÁRIO NO BRASIL
(Dispensa de Licitação - Processo n° 00043/2022).

Fase Descrição Atividades Prazo

1 Reunião de
Alinhamento e
discussão de
estratégicas
metodológicas

Reunião de Alinhamento e
discussão de estratégias
de metodologia
(quantitativa e qualitativa)
e dos instrumentos de
coleta de dados definidos
no projeto de pesquisa

A t é 15 dias após
assinatura do
contrato

2 Produto Parcial 1 (i) Elaboração dos
instrumentos de pesquisa
quantitativa e qualitativa
a serem utilizados para o
levantamento de dados
informações junto
Tribunais em que realizará
a pesquisa, como por
exemplo: formulários
eletrônicos para coleta de
dados, roteiros de
entrevistas, etc.
(ii) Apresentação das
ferramentas para o
levantamento dos dados e
informações disponíveis
em banco de dados
públicos ou privados,
desde que autorizado.

Até 30 dias após a
assinatura do
contrato

3 Produto Parcial 2 Entrega ao Departamento
de Pesquisas Judiciárias do
Conselho Nacional de
Justiça (DPJ/CNJ) de
relatório parcial com
apresentação de 50% do
dados quantitativos e 25%
dos dados qualitativos

120 dias após
assinatura do
contrato (e
condicionada à
aprovação do
Produto Parcial 1)

4 Produto Parcial 3 Entrega ao Departamento
de Pesquisas Judiciárias do
Conselho Nacional de
Justiça (DPJ/CNJ) de
relatório parcial com
apresentação de 100% do
dados quantitativos e 50%
dos dados qualitativos

180 dias após
assinatura do
contrato (e
condicionada à
aprovação do
Produto Parcial 2)

5 Produto Final Entrega ao Departamento
de Pesquisas Judiciárias do
Conselho Nacional de
Justiça (DPJ/CNJ) que reúna
as informações
apresentadas nos
produtos parciais 1, 2 e 3,
com 100% dos dados
quantitativos e
qualitativos e todas as
análises realizadas,
estruturado da seguinte
forma:
Sumário Executivo;
Introdução;
Descritivo Metodológico
Desenvolvimento,
contendo a apresentação
de dados, resultados,
análises e interpretações;
Síntese: dos principais
resultados encontrados; e
Apresentação de
Diretrizes e
Recomendações Técnicas:
para o aperfeiçoamento
de políticas públicas no
âmbito do Poder Judiciário.

300 dias após
assinatura do
contrato (e
condicionada à
aprovação do
Produto Parcial 3)

6 Ajustes ao relatório
final e ao sumário
executivo;
Apresentação de
resultados da
pesquisa

Ajustes ao relatório final e
ao sumário executivo;
Apresentação de
resultados da pesquisa

330 dias após a
assinatura do
contrato (e
condicionada à
aprovação do
Produto Parcial 4)

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL
- DIRETORIA GERAL, em 18/02/2022, às 16:12, conforme art. 1º, §2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando
o código verificador 1263831 e o código CRC 698D6022.

00043/2022 1263831v3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	DO OBJETO